

Số: 212/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 07 tháng 6 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả công tác PCTN Nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ Nhiệm kỳ 2020-2025

Thực hiện hiện Văn bản 3534/UBND-NC ngày 04/6/2009 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả công tác Nội chính và PCTN theo Văn bản số 359-CV/BNCTU ngày 31/5/2019 của Ban nội chính Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo kết quả thực hiện như sau:

I. Đánh giá những kết quả đạt được, tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế về công tác PCTN, lãng phí:

1. Đánh giá những kết quả đạt được

a) Việc xây dựng, bổ sung, hoàn thiện, cụ thể hóa các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí. Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về PCTN, lãng phí:

Hàng năm UBND huyện đã kịp thời ban hành nhiều văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, cụ thể hóa các quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về PCTN, lãng phí (Hàng năm đều xây dựng và ban hành kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm; Chương trình kế hoạch công tác cải cách hành chính; Kế hoạch kiểm tra cải cách hành chính Nhà nước; Văn bản chỉ đạo kê khai, công khai TSTN. Ban hành các văn bản chỉ đạo: Văn bản số 491/UBND-TCKH ngày 20/4/2016 về việc chỉ đạo, đôn đốc thực hiện Kết luận thanh tra; Văn bản số 110/UBND-TT ngày 20/01/2016 về việc sử dụng ngân sách, tài sản công, tặng và nhận quà tặng không đúng quy định; Văn bản số 340/UBND-TT ngày 15/3/2017 về việc chỉ đạo tuyên truyền công tác PCTN, lãng phí; Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 19/3/2017 thực hiện công tác Nội chính và PCTN, lãng phí; Văn bản số 649/UBND-TT ngày 11/5/2017 về việc thực hiện kết luận thanh tra giai đoạn từ 2011-2015; Văn bản số 954/UBND-TT ngày 04/7/2017 thực hiện kết luận thanh tra số 04/KL-TT ngày 09/6/2017 của thanh tra tỉnh; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 24/7/2017 thực hiện Chương trình công tác PCTN năm 2017 của Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTN; Văn bản số 167/UBND-TT ngày 05/02/2018 về sử dụng tài sản công, tặng quà và nhận quà tặng không đúng quy định; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 30/3/2018 về thực hiện công tác PCTN năm 2018; Kế hoạch số 48/KH-UBND ngày 11/6/2018 triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ về công tác PCTN đến năm 2020; Văn bản số 149/UBND-TT ngày 31/01/2019 triển khai các giải pháp PCTN và thực hiện quy định về quà tặng, nhận quà; Kế hoạch số 26/KH-UBND ngày 05/3/2019 về thực hiện công tác PCTN năm 2019 và nhiều văn bản có liên quan...)

UBND HUYỆN NGHI XUÂN

- Công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức về PCTN, lãng phí: Hàng năm UBND huyện ban hành chương trình, kế hoạch chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nói chung và các quy định về PCTN, lãng phí nói riêng; Ký kết chương trình phối hợp PBGDPL với 07 cơ quan, đơn vị, đoàn thể cấp huyện; Tổ chức Hội nghị tập trung quán triệt, tuyên truyền các quy định của đảng và pháp luật của nhà nước liên quan PCTN cho khoảng 5.800 lượt CBCC,VC; Thường xuyên chuyển tải các văn bản liên quan đến công tác PCTN, lãng phí qua Hệ thống văn phòng điện tử IO cho CBCC,VC từ huyện đến xã; Duy trì Ngày pháp luật hàng tháng; thông qua Hệ thống Đài truyền thanh-truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện và truyền thanh cấp xã, thôn, tổ dân phố. Nội dung phổ biến, quán triệt, tuyên truyền tập trung vào các quy định liên quan đến công tác PCTN như: Pháp luật về PCTN; các Chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Bộ Chính trị về PCTN; Chương trình kế hoạch của BCĐTW về PCTN; chỉ thị của Thủ tướng chính phủ; các quy định, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

b) Vấn đề thực thi trách nhiệm của các cấp chính quyền, trước hết là người đứng đầu trong đấu tranh PCTN, lãng phí: Kịp thời ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác PCTN; chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền các chủ trương, pháp luật về PCTN; thường xuyên tổ chức các cuộc Hội nghị, giao ban định kỳ chỉ đạo các cơ quan đơn vị, nhất là người đứng đầu thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, lãng phí; xây dựng và tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng (Hoàn thiện thể chế về quản lý kinh tế - xã hội; xây dựng và thực hiện nghiêm túc cơ chế, chính sách về công tác tổ chức-cán bộ; chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức; thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị; xây dựng và thực hiện các chế độ, định mức, tiêu chuẩn; xây dựng và thực hiện Quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề nghiệp; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức theo quy định; xử lý trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị khi để xảy ra tham nhũng, sai phạm; đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, đổi mới công nghệ quản lý và phương thức thanh toán nhằm phòng ngừa tham nhũng...); tổ chức các cuộc thanh tra, kiểm tra nhằm chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước, phát hiện xử lý các hành vi tham nhũng, sai phạm; tổ chức thực hiện xử lý sau kết luận thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố cáo...

c) Việc kiện toàn tổ chức, bộ máy của các cơ quan có chức năng đấu tranh PCTN, lãng phí:

UBND huyện đã ban hành Quyết định số 05/2015/QĐ-UBND ngày 14/08/2015 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Thanh tra huyện trong đó có quy định chức năng tham mưu về công tác PCTN; bổ sung lực lượng cho Thanh tra huyện; Kịp thời ban hành, sửa đổi, bổ sung chức năng nhiệm vụ của các phòng, ban cấp huyện; Ban hành các quy chế phối hợp, quy chế hoạt động để thực hiện công tác quản lý nhà nước trên địa bàn. Công tác

phối hợp trong PCTN (UBKT huyện ủy, Thanh tra, Nội vụ, Tư pháp, Điều tra, Kiểm sát, Toà án) trong thời gian qua thực hiện khá tốt. Nhất là trong việc phát hiện, xử lý kịp thời đối với các hành vi tham nhũng, sai phạm, làm thất thoát tài sản nhà nước.

d) Việc tự phát hiện tham nhũng, lãng phí; ngăn chặn, xử lý tình trạng những nhiễu, tiêu cực, tham nhũng vặt. Kết quả đấu tranh PCTN, lãng phí và thu hồi tài sản tham nhũng:

Công tác phát hiện sai phạm, tham nhũng, lãng phí; ngăn chặn, xử lý tình trạng những nhiễu, tiêu cực, tham nhũng vặt trong thời gian đã có chuyển biến tích cực. Tình trạng những nhiễu, gây phiền hà trong việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân và doanh nghiệp như những năm trước đây, nay đã từng bước được đẩy lùi. Trong 03 năm qua tại huyện đã tổ chức 06 cuộc thanh tra, kiểm tra, giải quyết tố cáo đã phát hiện các sai phạm và kiến nghị xử lý với số tiền 619,350trđ (Thu hồi về ngân sách 192,967trđ; truy thu về ngân sách 285,326trđ; giảm trừ giá trị thanh toán 58,622trđ và trả lại cho phụ huynh học sinh 72,440trđ) và đưa vào quản lý 02 lô đất với diện tích 5.390m². Kết quả đã xử lý: Thu hồi về ngân sách 33,339trđ; trả lại cho phụ huynh học sinh 72,440trđ; Đưa vào quản lý 02 lô đất với diện tích 5.390m² và xử lý hành chính 05 CBCC có liên quan.

2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân của tồn tại, hạn chế

a) Những tồn tại, hạn chế

Công tác chỉ đạo và tổ chức thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị còn lúng túng, một số giải pháp PCTN, lãng phí kết quả, hiệu quả chưa cao; công tác kiểm tra, giám sát trong nội bộ còn hạn chế; trong việc thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính ở một số CBCC chưa nghiêm, vẫn còn xảy ra sai phạm; tổ chức và hoạt động của thanh tra nhân dân còn hạn chế; vai trò giám sát, phản biện xã hội của MTTQ, các tổ chức đoàn thể trong PCTN chưa rõ nét; kết quả phát hiện, xử lý các sai phạm, tham nhũng, lãng phí chưa được nhiều.

b) Nguyên nhân của tồn tại, hạn chế:

- Cơ chế, chính sách, pháp luật không đồng bộ, còn nhiều bất cập; thiếu các quy định và biện pháp cụ thể cho công tác đấu tranh chống tội phạm tham nhũng, một loại tội phạm tinh vi, phức tạp; cơ chế, chính sách và hệ thống cơ quan chuyên trách về PCTN cấp huyện không có; cơ cấu tổ chức và hoạt động của cơ quan có chức năng, nhiệm vụ PCTN, lãng phí chưa đủ mạnh.

- Vai trò, trách nhiệm, quyết tâm chính trị về PCTN, lãng phí của một số cấp uỷ Đảng, chính quyền chưa cao; vai trò, trách nhiệm, tính gương mẫu của người đứng đầu ở một số cơ quan, tổ chức, đơn vị chưa được phát huy ngang tầm với yêu cầu nhiệm vụ của công tác PCTN, lãng phí; vai trò của HĐND, UBMT Tổ quốc và các tổ chức thành viên trong công tác PCTN, lãng phí chưa được phát huy.



- Ý thức chấp hành chủ trương, chính sách, pháp luật của một bộ phận cán bộ, công chức, đảng viên còn yếu, biểu hiện suy thoái về đạo đức, lối sống; nhận thức của không ít cán bộ, công chức, đảng viên về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí chưa đầy đủ, còn coi nhẹ công tác phòng ngừa, cho đó là trách nhiệm của riêng các cơ quan chức năng thanh tra, kiểm tra, công an, kiểm sát, tòa án...

II. Phương hướng, nhiệm vụ Nhiệm kỳ 2020-2025

1. Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết Trung ương 3 (khoá X) "Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí", Luật PCTN, Luật thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Chiến lược quốc gia PCTN đến năm 2020 và những năm tiếp theo, Chương trình hành động của Chính phủ về PCTN, Công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng và các văn bản pháp luật khác về PCTN, lãng phí; huy động sự tham gia đồng bộ của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội, tạo sức mạnh tổng hợp đấu tranh PCTN, lãng phí; gắn chặt công tác PCTN, lãng phí với việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (Khoá XI) "Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay" và Chỉ thị 03, 05 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh "Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh"; mở rộng dân chủ, tạo đồng thuận cao trong nhận thức và quyết tâm; hiện thực hóa các Nghị quyết của Đảng, pháp luật của Nhà nước bằng quyết tâm và hành động thiết thực.

2. Đi đôi với việc tăng cường công tác xây dựng chính đồn Đảng, coi trọng sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy đảng, chính quyền các cấp và hiệu lực quản lý nhà nước, vai trò trách nhiệm của cả hệ thống chính trị đối với công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu, phát huy vai trò của xã hội trong PCTN nhất là vai trò của cơ quan dân cử, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong việc giám sát cán bộ, công chức và các cơ quan, tổ chức, đơn vị để phát hiện, đấu tranh với các hiện tượng tham nhũng; cấp ủy đảng và chính quyền các cấp phải đặt công tác phòng chống tham nhũng là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc và đánh giá việc thực hiện.

3. Tăng cường và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, phổ biến pháp luật PCTN, lãng phí gắn với việc thực hiện Nghị Quyết TW 4 (khoá XI, XII) và Chỉ thị số 05 của Bộ Chính trị về "đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; tiếp tục thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị tư tưởng và nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của đảng viên, cán bộ, công chức và nhân dân về công tác phòng chống tham nhũng, lãng phí; nâng cao tính tiên phong, gương mẫu của tổ chức đảng và đảng viên, bảo đảm minh bạch tài sản, thu nhập của cán bộ, đảng viên, công chức; minh bạch, công khai và phát huy dân chủ trong hoạt động của cơ quan, đơn vị, tổ chức theo quy định của Đảng và Nhà nước; tiến hành một cách thiết thực việc "học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh" về cần, kiệm, liêm, chính, chí công, vô tư, tạo nên phong trào tự tu dưỡng, rèn luyện trong cán bộ, đảng viên, công chức; cùng với

việc giáo dục đạo đức là giáo dục chính sách, pháp luật, đặc biệt là Luật PCTN để mọi người dân tuân theo và có căn cứ để giám sát cán bộ, đảng viên, công chức.

4. Xây dựng, bổ sung, hoàn thiện cơ chế, chính sách về quản lý kinh tế-xã hội; thực hiện mạnh mẽ sự phân cấp quản lý hành chính, quản lý kinh tế đi đôi với tăng cường kiểm tra, giám sát, trách nhiệm giải trình trong thực thi nhiệm vụ, công vụ; rà soát các quy định hiện hành, chấn chỉnh, khắc phục những sơ hở, thiếu sót, trước hết là trong những lĩnh vực dễ xảy ra tham nhũng như: Quản lý, sử dụng đất đai, tài nguyên khoáng sản, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý ngân sách, thu thuế, phí; quản lý, sử dụng vốn...;

5. Tập trung thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng, lãng phí: thực hiện nghiêm túc công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kiên quyết loại bỏ những cản trở về thể chế và thủ tục hành chính đang có kẽ hở cho các hành vi sách nhiễu, tham nhũng; thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; quy tắc ứng xử, đạo đức nghề nghiệp; sắp xếp, bố trí, chuyển đổi vị trí công tác đối với CBCCC; chú trọng xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có năng lực chuyên môn, phẩm chất đạo đức, kỷ cương, liêm chính, tiên phong, gương mẫu trong đấu tranh phòng chống tham nhũng, lãng phí. Coi đó là một tiêu chí quan trọng để đánh giá và xem xét sử dụng, bổ nhiệm cán bộ công chức...

6. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, điều tra để phát hiện kịp thời và xử lý các vụ việc tham nhũng, sai phạm, nhất là các lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, lãng phí và các vụ việc dư luận quan tâm.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác PCTN nhiệm kỳ 2015-2020 và phương hướng, nhiệm vụ trong nhiệm kỳ 2020-2025, Ủy ban nhân dân huyện báo cáo UBND tỉnh, Thanh tra tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
 - Thanh tra tỉnh;
 - TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
 - Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
 - UBKT huyện ủy;
 - Lưu: VT; TT;
- Gửi: VB giấy + điện tử.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Hải Nam

